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Antwort
des Ministeriums fiir Bildung

auf die Kleine Anfrage der Abgeordneten Bettina Briick und Giorgina Kazungu-Haf3 (SPD)
- Drucksache 17/4653 -

Begabtenférderung in Rheinland-Pfalz

Die Kleine Anfrage — Drucksache 17/4653 — vom 23. Novemer 2017 hat folgenden Wortlaut:

Das Projekt ,Gemeinsame Initiative von Bund und Lindern zur Férderung leistungsstarker und potenziell besonders leistungs-
fahiger Schiilerinnen und Schiiler®, das vor wenigen Tagen startete und insgesamt zehn Jahre lduft, hat zum Ziel, besonders
leistungsstarke Schiilerinnen und Schiiler zu f6rdern. Auch in Rheinland-Pfalz werden ab sofort 17 Pilotschulen an dem Projekt
teilnehmen.

Vor diesem Hintergrund fragen wir die Landesregierung:

1. Wie bewertet die Landesregierung das Projekt?

2. Welche Schulen werden als Pilotschulen an dem Projekt teilnehmen?

3. Haben die teilnehmenden Schulen besondere Schwerpunkte?

4. Welche Besonderheiten beinhaltet das Projekt?

Das Ministerium fiir Bildung hat die Kleine Anfrage namens der Landesregierung mit Schreiben vom 14. Dezember 2017 wie folgt
beantwortet:

Zu Frage 1:

Die Landesregierung begriifit das Projekt ,Gemeinsame Initiative von Bund und Lindern zur Férderung leistungsstarker und
potenziell besonders leistungsfihiger Schiilerinnen und Schiiler (im Folgenden ,,Gemeinsame Initiative), weil es das rheinland-
pfilzische Angebot der Begabtenférderung erginzt. Bislang werden insbesondere hochbegabte Kinder und Jugendliche an Ent-
deckertagsgrundschulen und an Hochbegabtengymnasien geférdert, oder einzelne Gymnasien bieten besondere Férderméglich-
keiten wie das Projekt ,,Begabtenférderung am Gymnasium mit Verkiirzung der Schulzeit (BEGYS) an - dort kénnen Schiilerin-
nen und Schiiler in Projektklassen gemeinsam eine Klasse iiberspringen. Kiinftig kann eine deutlich gréfiere Zahl begabter Kinder
in den Blick genommen werden, die es an allen Schularten gibt.

Zu Frage 2:

Das Land hat folgende Grundschulen, Realschulen plus, Integrierte Gesamtschulen, Gymnasien und eine berufsbildende Schule als
Teilnehmer benannt: Grundschule Mayen St. Veit, Grundschule Oppenheim, Kardinal-Wendel-Grundschule Leimersheim, Grund-
schule Kyllburg, Grundschule Mettendorf, Grundschule Altenkirchen II, Realschule plus Birkenfeld/Niederbrombach, Real-
schule plus Mayen, Realschule plus Landau Konrad Adenauer, Integrierte Gesamtschule Oppenheim, Integrierte Gesamtschule
Ludwigshafen Edigheim, Ausonius-Gymnasium Kirchberg, Gauf}-Gymnasium Worms, Gymnasium Saarburg, Regino-Gymnasium
Priim, Gymnasium Kirn sowie Berufsbildende Schule Ludwigshafen Wirtschaft I.

Zu Frage 3:

Im Rahmen der Gemeinsamen Initiative gibt es insgesamt vier Schwerpunkte. Jede Schule verpflichtet sich, an mindestens zwei
dieser Schwerpunkte intensiv zu arbeiten. Verpflichtend sind die Entwicklung eines schulischen Leitbildes im Rahmen der Begabten-
férderung sowie das Fordern und Férdern im Regelunterricht. Fakultative Arbeitsschwerpunkte sind Diagnose und Beratung
sowie Fordern und Férdern auflerhalb des Regelunterrichts.

Fiir die Gemeinsame Initiative wurden Schulen ausgewihlt, die innerhalb der Schularten unterschiedliche Schwerpunkte setzen.
So sind z. B. Gymnasien mit einem altsprachlichen, einem neusprachlichen oder einem naturwissenschaftlichen Schwerpunkt ver-
treten.

Es sollen unterschiedliche Schwerpunkte vertreten sein, damit méglichst vielfiltige Modelle der Begabtenférderung entwickelt
werden. Diese Modelle sollen nach einer fiinfjahrigen Pilotphase von anderen Schulen iibernommen werden.
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Zu Frage 4:

Die Gemeinsame Initiative vernetzt erstmals die Schulen verschiedener Schularten und wird in Rheinland-Pfalz vom Pddagogischen
Landesinstitut und dem Schulpsychologischen Dienst eng begleitet. Auf die Schulen zugeschnittene Fortbildungsveranstaltungen
sowie regelmiflige Treffen aller am Projekt beteiligten Schulen sollen eine zielgenaue Férderung der besonders leistungsfihigen
Kinder und Jugendlichen unterstiitzen. Die Begleitung des Projektes durch ein vom Bund finanziertes Forscherkonsortium sichert
die wissenschaftliche Validitit der Arbeit und gibt den einzelnen Schulen wertvolle Riickmeldungen. Sie erhalten auflerdem
Arbeitsmaterialien zum Einsatz im Unterricht.

Dr. Stefanie Hubig
Staatsministerin



